regibus competens, statutum fuisse ab Alexandro sexto per regulas Cancell. titulo de derogatione iuris patronatus. quod ei nusquam derogetur, etiam expressim, etiam si beneficia vacauerint in Curia, Staphilæus item de literis gratiæ & iustitiæ. folio. 54. col. 1. asserit, nusquam derogari iuri patronatus Regum, etiam si beneficia vacauerint apud sedem apostolicam. Idem scripsere Ioan. Monach. & alij in dict. cap. 2. Cardi. in cap. præterea. in. 1. de iure patro. & in cons. 57. Felinus in cap. nihil. 2. col. de præscrip. Ioan. Lupi. de beneficijs vacant. in curia. §. 11. quod non solum obtinet in beneficijs iuris patronatus Regij, sed etiam in his beneficijs, quorum collatio ex privilegio ad Reges pertinet, aut ex præscriptione. Quæ quidem beneficia regalia dicuntur: & ea non confert papa, etiam si incuria vacauerint: quemadmodum ipse Ioannes Monachus & doct. fatentur: ac Ioan. de Selua in tract. de beneficio. 2. parte. quæst. 23. AEneas de Falconibus in tracta. de reseruatione. 3. q. princip. nume. 13. & Rebuffus in tract. de nominationibus quæst. 15. num. 9. quod imo & idem erit si hæc beneficia pertineant ad præsentationem, vel collationem ducum, Marchionum, vel comitum ex ratione reg. 40. cancell. quod ipse AEneas à Falconibus asseuerat. Sed si derogatio fiat iuri patronatus laicorum quoruncunque, etiam si beneficia vacauerint apud sedem apostolicam, Idem passim seruatur cum idē iuris in hoc casu obtineat, quod denique obtineret, si beneficia extra curiam vacarent: sicuti superius explicuimus. tamen si Ioannes Staphilæus in dicto tract. de literis gratiæ, & iustitiæ. folio. 54. testetur, consueuisse Papam derogare iuri patronatus laicorum, quoties per obitum vacauerit beneficium apud sedem Apostolicam. Hæc tamen derogatio apud Hispanos non admitti-

tur ex his rationibus, quibus nec admitti solet, quando beneficia extra curiam vacauerint.

¶ Similiter, si beneficia patrimonialia, vel canonicatus cathedralium ecclesiarum qui Theologis Magistris, & iuris pontificij doctoribus ex electione sunt conferendi, apud sedem apostolicam vacauerint, non facile admittitur derogatio huius priuilegij, vel consuetudinis, nec recipitur summi pontificis collatio in præiudicium ecclesiarum, quibus maxima utilitas comparatur, si ad vnguem, & exacte iura ista seruentur. Hoc ipsum comprobari poterit ex glo. celebri in capit. cū in ecclesia. de præbendis. lib. 6. quæ ad finem probat, hæc beneficia, quæ ex consuetudine Magistris, aut doctoribus sunt conferenda, non comprehēdi sub reseruationibus, nec sub litteris apostolicis, quæ expectatiuæ dicuntur. cuius glo. opinionem præter doct. ibi sequuntur Ludou. Gomeci. in tract. de expectatiuis nu. 93. Gaspar Perusinus in tract. de reseruationibus: & AEneas à Falconibus in eo. tracta. q. 3. nu. 2. non tamen diffiteor, opinionem istam dubiam esse, quo ad hæc patrimonialia beneficia, & canonicatus propter verba illius reseruationis, cuius mentio fit in dict. cap. 2. quæ adeo generalia sunt, ut & hæc beneficia comprehendere videantur. Propterea lectorem admoneo hæc in controuersia, quod diligenter obseruet, quid praxi receptū fuerit, & quid sit Christianæ reipublicæ, ac ministerio diuino conducibilis: si quidem admodum cōducatur, hæc beneficia non cōprehendi vllis reseruationibus.

¶ Cæterum ad hæc reseruationem, quæ de beneficijs vacantibus in curia tractat, duo libet adnotare obiter, ne quis eius vim propriam ignoret. Nam glof. in castatutum. de præbendis. in. 6. existimat, idem esse vacare beneficium in curia: & apud sedem apostolicam. Idem videntur

Vacantia in curia.

tur

Practicarum Quæstionum

tur doct. illic pbare cõmuniter cū alio-
 qui maximum sit inter hæc duo discrimen. plura siquidem beneficia vacant
 in curia, quæ non dicuntur vacare apud
 sedem Apostolicam. idcirco erit obser-
 uandum, quod beneficia vacantia a-
 pud sedem apostolicam dicuntur vacare
 in curia: non tamen vacant apud se-
 dem omnia illa beneficia, quæ dicuntur
 vacare in curia. vacat enim apud sedem
 apostolicam, & in curia beneficia illa, quæ
 referuntur in dict. cap. 2. & in dict. cap.
 statutum. & in cap. præsent. eo. tit. nem-
 pe per obitum contingentem in ipsa cu-
 ria Romana, vel intra duas diætas. va-
 cant autem in curia, & non apud sedem
 beneficia, quorum resignatio fit in curia
 Romana, licet ille, cuius nomine resi-
 gnatio fit, longe sit à curia remotus. Ar-
 chidiaconus in dicto capitulo. 2. glo. o-
 ptima in Clementina. 1. vt lite penden-
 verb. collato. & illic Bonifacius conclu-
 20. Parisi. consi. 10. libr. 4. Petrus Rebuf-
 fus in praxi beneficiorum. cap. de procu-
 ratore ad resignandum numero. 28. &
 omnes in dicta clementina. 1. illius glo.
 autoritate, quam sequuntur Abbas in
 cap. cum in cunctis. §. cum vero. de elect.
 Socinus consi. 112. col. vlti. libr. 1. Felin.
 in cap. vlti. col. 5. de foro compet. & in
 hac specie idem notat Roma. consi. 342.
 cuius opinio, & responsum in illatione
 quadam licet placeat Ludoui. Gomecio
 in reg. de infirmis. quæst. 30. & quæst.
 33. optime tamen refellitur à Carolo
 Molinæo in eadem regula de infirmis
 resignantib. numero. 103. Item benefi-
 cia familiarium, & officialium Romani
 Pontificis quocunque loco vacauerint
 dicuntur vacare in curia. Thomas Fasto-
 lus dubio Rotæ. 53. non tamen apud se-
 dem Apostolicam. Sic beneficia reserua-
 ta, si vacauerint tempore reseruatiõis,
 & ea nondum finita, vacare dicuntur in
 curia: non tamen apud sedem: quod con-

stat ex Calde. consi. 9. titu. de præb. siue
 vacauerint in loco à curia remoto, siue
 propinquo. Hanc sane distinctionem pro-
 bat late Ludouicus Gomecius in regul.
 cancell. de trienniali possessore. quæstio-
 ne. 31. col. 1.

¶ Sed quanuis hæc reseruatio iuris com-
 munitatis non includat, nec comprehendat
 beneficia iuris patronatus laicorum, quo
 ad tollendam patronorum præsentatio-
 nem. bene tamen ea complectitur quo
 ad institutionem, quæ prælati competit.
 Nam illa petenda est à summo pon-
 tifice secundum glo. reg. cancell. 40. ad fi-
 nē. Cuius opinionem probarē ipse in epis-
 copatibus, Abbatibus, prioratibus, deca-
 natibus, & alijs dignitatibus, quæ sum-
 mo pontifici reseruantur per Reg. 2. &
 3. cancell. in his etenim laici patroni v-
 tuntur præsentatione, & eam exhibere
 tenentur Romano pontifici: non præla-
 tis inferioribus. At in beneficijs minori-
 bus, si pertineant ad ius patronatus lai-
 corum, vel alia ratione minime com-
 prehendantur reseruatiõibus: præsen-
 tatio fieri potest apud episcopum ordi-
 narium: cum hæc beneficia excepta sint
 & exempta omnino à reseruatiõibus:
 & ideo nec quo ad institutionem, nec
 quo ad præsentationem sub eisdem con-
 tinentur. Atque ita receptum est in be-
 neficijs iuris patronatus laicorum, quæ
 vacant mensibus apostolicis, vel per obi-
 tum illorum, quorum beneficia sedi
 apostolice vel iure communi, vel regu-
 lis cancellariæ, vel extrauagantibus con-
 stitutionibus fuere reseruata. fit etenim
 præsentatio per patronum laicum epis-
 copo, & ab eo petitur, ac fit institutio iu-
 ris ordine seruato.

¶ Secundo illud erit obseruandum om-
 nino, ac mentitenendum, quod licet
 ius patronatus originem habuerit ex
 patrimonio alicuius laici, fuerit tamen
 vel ab initio, vel postea donatione,
 testamento

testamen. aut alio quouis titulo in eccle-
 siã tranſlatũ, aut in collegium ecclesiasti-
 cum canonicorum regularium, vel ſecu-
 larium, ita quod ad id collegium perti-
 neat præſentatio: dicitur plane hoc ius
 patronatus clericorum, & ecclesiasticũ,
 non laicorum. *tex. hoc probat ſatis aper-
 te in cap. vnico. §. vlti. de iure patro. in. 6*
notant idem Maria. Soci. in ca. de mona-
chis. de præben. vlti. col. Felin. in tract.
quando littere Apoft. 6. limitatione. Cę-
ſar Lambertinus in tract. de iure patro.
li. 1. q. 1. art. 8. qui hoc ipſum expreſſim
aſſeuerant non tantum quo ad priuile-
gia, ſed etiam quo ad derogationẽ: quẽ-
admodum tenet gloſſ. verb. ecclesiasti-
cus. illic communiter recepta indiſt. ca.
vnico. §. vlti. idem reſponderunt in ſpe-
cie Paulus Pariſi. conſi. 128. num. 19. &
ſequentib. lib. 4. Cęſar Lambertinus in
diſt. tract. lib. 2. part. 3. q. 9. art. 20. qua
ratione cum hoc ius patronatus etiã quo
ad derogationem cenſeri debeat cleri-
corum, & ecclesiasticum: minime perti-
ner ad huius Regni ediſta, nec ſub illis
continetur. Quo ſit, vt reſeruatione iuris
communis, cuius mentio ſit in diſt. cap.
2. de præbend. in. 6. in his obtineat be-
neficijs, quę ad hoc ius patronatus per-
tinent.

¶ *Tertiõ oportune quæritur, quid reſpon-*
dendum ſit, vbi ius patronatus pertineat
ad clericum, ſimul & ad laicum. Nam &
in hac ſpecie quo ad derogationem hoc
ius patronatus cenſeri ecclesiasticum te-
nent Rota in antiquis. 266. Ioan Staphi-
læus de litteris grat. & iuſti. folio. 54. co.
2. quibus ſuffragatur glo. in diſt. cap. vni-
co. §. vlti. quæ cenſet, hoc ius patronatus
proprie, & vere dici ecclesiasticum, &
vt tale iudicandum fore. quam opinio-
nem ſequuntur Abb. in. cap. de quarta.
col. 5. de præſcrip. Felinus in diſt. tract.
Quando littere Apoft. colu. 4. Rochus
Curtius in tract. de iure patro. verb. ius.

q. 7. principali. & quæſt. 1. accessoria. ac
 plerique alij. Nam & opinio glo. com-
 munis est: quæ tamen procedit quo ad
 priuilegia, & commoda iuris patrona-
 tus ecclesiastici. Hæc enim ratioẽ comu-
 nionis ſortitur patronus laicus: non au-
 tem damna, & incõmoda. Et ideo quo
 ad derogationem, & reſeruationes ve-
 rius est, quod hoc ius patronatus ſit cen-
 ſendũ iure laicorum, nõ autem iure pa-
 tronatus ecclesiastici: quemadmodum
 tenuerunt Fredericus conſ. 66. ſcribens
 hanc opinionem communem eſſe. Pa-
 normitanus in capitulo vltimo de iure
 patro. idem in capit. dilectus. de offic.
 legat. Felinus & Rochus Curtius in lo-
 cis paulõ ante citatis. Guilielmus Caſſa-
 dorus deciſione. 7. de iure patro. Hiero-
 nymus Gigas de penſionibus. quæſt. 24.
 Barba. in diſto. cap. dilectus Domini. &
 Francus in diſto. capit. vnico ad ſinem.
 idem Felinus in cap. in noſtra. Corol. 38
 de reſcriptis. Cęſar Lambertinus de iu-
 re patronat. 2. libro. 3. part. quæſt. 9. arti.
 9. Petrus Rebuffus in tracta. de nomina-
 tionibus. quæſt. 15. nume. 7. Sic ſane in
 hac ſpecie clericus gaudet priuilegio ſo-
 cij laici: aut potius laicus minime pati-
 tur præiudicium, nec pati debet ex ſo-
 cietate clericum. Hoc etenim æquum eſt,
 quod in re indiuidua non patiatur quis
 præiudicium ratione ſocietatis, quæ illi
 cum altero communis eſt. Et vt præſens
 quæſtio alicuius ſit ambiguitatis oportet
 conſtituere primitus, quod in hac
 communionẽ clericus habet ius patro-
 natus ecclesiasticum ratione eccleſiæ:
 non ratione patrimonij. Igitur cum &
 in hoc caſu huius quæſtionis quo ad de-
 rogationes ius hoc patronatus laico-
 rum ſit, non clericorum, omnia illa ſunt
 caute obſeruanda, quæ iure commu-
 ni, & huius Regni conſuetudine, ſõ-
 renſi vſu, & Regijs ediſtis circa dero-
 gationem iuris patronatus laicorum
 ſunt

Practicarum Quæstionum

sunt statuta. Quod si ius patronatus ad laicum vnum, & ad duos clericos ratione ecclesiarum perungeret, ita quidem quod maior pars ex duobus clericis, & potentius suffragium constaret quo ad præsentationem, posset admitti huius patronatus derogatio: quia maior pars, quæ in præsentatione iura potiora obtinet, huius conditionis est, vt derogationem admittere teneatur. Huius conclusionis exemplum constitui potest: quado ius patronatus pertinet ad decanum ecclesie alicuius, & ad priorem monasterij, & ad Petrum laicum. Qua in re oportet legere quæ notat Lambertinus lib. 1. de iure patro. 1. q. art. 7. num. 5. Nam vbi omnes patroni essent laici non solet admitti derogatio in totum, nec in parte: nisi sub ea clausula: cum maior patronorum pars consenserint. quo casu profecto non admodum necessaria est derogatio iuris patronatus: siquidem præsentatus ab ea maiori parte instituendus esset ab episcopo: vt in hac specie admonet Petrus Rebuffus in practica beneficiorum nu. 3. parte signature. verb. & iure patronatus. n. 65. qui nu. 12. testatur, apud Gallos admitti derogationem, quæ à summo pontifice fit, iuri patronatus laicorum: quoties minori numero patronorum derogatur: tamen apud Romanam curiam passim derogetur iuri patronatus laicorum pro parte dimidia secundum Staphilzum in tract. de literis gratiæ, & iusti. folio. 55. col. 2. quod nec apud Gallos, nec apud Hispanos admittitur. Igitur vbi maior pars patronorum ius patronatus ecclesiasticum obtinet, derogatio admitti poterit, quippe quæ minori numero patronorum laicorum fiat in effectu.

¶ Quarto frequentissime poterit dubitari quid dicendum sit, vbi laicus ius patronatus, aut ius præsentandi per privilegium aut præscriptionem adquisierit. Nam in hac specie posse conferri beneficiu per

papam, & valere collationem, etiam absque speciali derogatione, etiam si nulla mentio facta fuerit iuris patronatus laicorum: & comprehendi sub reservationibus: atque item à legato de latere sedis Apostolicæ per institutionem, & collationem alicui dari: probare conantur Frede. cõf. 65. Card. cõf. 69. col. 2. Domini. cõf. 45. col. 3. Calderi. cõf. 19. tit. de iure patro. Alex. cõf. 74. lib. 4. col. vlt. Nam licet illud responsum non fuerit Alexan. statim tamen subsequitur subscriptio Alexan. cõf. 75. idem tenent Anto. Cardi. & Abb. in ca. dilectus. de offic. legat. De ti. in cõf. 117. & 126. & cõf. 149. Aymõ cõf. 63. num. 6. Ioan. de Selua in tract. de beneficio, 2. parte. q. 3. col. 8. & 3. parte. q. 11. co. 18. Rochus Curti. de iure patronat. verb. Honorificum. q. 3. nu. 12. Hierony. Gigas de pensionib. q. 24. Feli. in tract. quando littere Apostolicæ. limitat. 11. Rursus idem Rochus Curti. verb. competens. q. 24. Guilielmus Cassador. decis. 4. de iure patro. & decisione vltima. eodem titu. & decisio. 4. de probati. Cæsar Lamberti. de iure patro. 2. lib. 3. parte. quæst. 9. arti. 25. & q. 8. articulo. 3. vbi asseuerat, hanc opinionem communem esse, & idem Rochus, & alij iuniores passim fatentur. Nec quisquam controuertit, hanc sententiam frequentiori doctorum suffragio receptam esse, vel ex eo, quod cesset ratio, qua iura pontificia prohibuerunt has derogationes: cum in hisce casibus nihil laici contulerint in ecclesias. Atque ita omnium consensu hæc opinio admittitur, siue ius præsentandi competat præscriptione, consuetudine, vel privilegio Papæ: tamen si Antoni. in dict. cap. dilectus. ab alijs dissentiat, vbi laicus habet ex privilegio Papæ ius patronatus. Eandem opinionem communem sequitur Ioan. Staphilæ. de literis gratiæ, & Iusti. folio. 55. col. 1. & licet Ioan. Imola in cap. dilectus. de offi-

cio

cio. leg. existimet, hanc opinionē communem non esse tutam, nec veram: quia laici adhuc abstinerent ab ædificandis, ac construendis, & dotantis ecclesijs, si viderent, passim derogari iuri patronatus laicorum vicinque; quæsito. Hæc opinio Imolæ posset procedere, vbi laici allegarent, ius patronatus, & ius præsentandi sibi competere ex dotatione, constructione, vel fundatione, & ad hoc probandum vtuntur temporis cursu, eiusque præscriptione, pluribusque præsentationibus: ex quibus nulla probata fundatione, dotatione, vel constructione probatio sufficiens constet ipsius iuris patronatus legitime acquisiti iuxta iuris communis statuta nempe: donatione, constructione, vel fundatione. Quemadmodū sensere Felinus Detius Lambertinus, & Cassador in præcitatis locis: alioqui opinio Imolæ omnium consensu refellitur, ipse tamen quantum praxim attinet duo, vel tria in hac quæstione adnotabo.

¶ Primū in his Hispaniarum regnis minime admittitur derogatio iuris patronatus laicorū, à quibus non allegatur, nec proponitur temporis vsus, vel præscriptio ad ipsius patronatus acquisitionē: sed ad eius probationem: qua si temporis vsu, plurimisque præsentationibus probetur, ius patronatus acquisitum fuisse non præscriptione, sed vel dotatione, vel constructione. etenim in hoc casu non differt hoc ius patronatus quo ad derogationem ab illo quod vere constat constructione, vel dotatione acquisitum fuisse.

¶ Secundū, in iure patronatus Regio: nēpe quod Regi competit, etiam quo ad præsentationem tantum, ex privilegio, aut legitima præscriptione, adhuc non admittitur derogatio, quamuis ea fiat auctoritate sedis Apostolicæ, aut per ipsum summum pontificem expressim fa-

cta mentione Regiæ dignitatis. Imò nec consuevere summi pontifices his derogationibus vti propter Regiæ dignitatis celsitudinem. Idem erit in iure patronatus competenti alicui Duci, Marchioni, vel Comiti. Nā & hi quo ad derogationem Regibus pares censentur in reg. 40. Cancell.

¶ Tertio in hac quæstione propter generalia verba edicti Regij, & generalem huius Regni consuetudinem, fortassis non admittetur derogatio, quæ sit iuri patronatus laicorum, consuetudine, præscriptione, aut privilegio acquisito: atque ita quandoque obtentum fuisse certo scio: tametsi nusquam in hoc Granatensi prætorio hac de re, quod ego sciam fuerit controuersum. Sic & in hac specie, hæc derogationes, etiam apostolicas non admitti apud Gallos, asseuerant Petrus Rebuffus in praxi beneficiorum. 3. parte signaturæ. verb. & iure patronatus. numero. 24. & Carolus Molinæus in reg. Cancell. de infirmis resignantibus numero. 34. & idem in Alexan. consilio. 74. lib. 4. col. vlti.

¶ Quarto est & in hac quæstione obseruandum, quod in dubio ius patronatus præsumitur à laicis acquisitum ex constructione, dotatione, vel fundatione. Nam his modis iure communi acquiritur capitul. 3. de iure patronatus capi. piæ mentis. & ibi gloss. 16. quæstione. 7. capit. Abbatem in. 2. 18. quæstione. 2. & hi modi æquipollent inuicem: vt in eleganti casu tradit Guilielmus Cassadorus decisione. 6. de iure patronatus. atque ideo in hoc dubio, vbi de origine acquisitionis dubitatur, præsumptio iure constituta videtur, quod acquisitum fuerit ius patronatus dotatione, constructione, vel fundatione: sicuti explicat Panor. per tex. ibi in cap. querelam. col. 3. de electio. idem Panor. mitanus in consilio. 76. & 106. libr. 2. & Cassador.

Cassador. decis. 7. de iure patro. num. 6. *fen sit Card. consl. 69. quem legito. Nam & eius respõsum examinat optime. Cassador. in dict. decis. 7.*

¶ *Quintò principaliter quæritur, an Regia edicta, & communis Hispaniarum praxi sit admittenda in eo casu, quo patroni, qui possident ius patronatus, & quibus ratione possessionis incumbit, & cõpetit ius præsentandi, veri patroni non sint, & alijs vere hoc ius quo ad proprietatem competat? Etenim, in hac specie posse admitti collationem Romani põtificis, & esse validam, etiam nulla facta mentione iuris patronatus laicorum: at que ideo non agi hoc in casu de vlla derogatione, asseuerat Ioan. Staphilæ. deliteris gratiæ, & iustit. folio. 66. col. 1. auctoritate Card. in dict. consl. 69. in 2. dubio. *vers. sufficit enim. Sed dubio procul doctissimõ Staphilæus fallitur: nec quidquam eius sententiam coadiuuat ipsius Card. responsum. vñtur sane ipse Staphilæus ad probationem huius conclusionis hac argumentatione. De laicis, qui sunt in possessione iuris patronatus, & præsentandi, non est necessario facienda mentio ad derogationem: quia patroni non sunt, sed tantum ius habent præsentandi ex possessione: nec item de veris patronis, ex quo per literas Apostolicas eis non sit præiudicium quo ad præsentationem, quæ ipsis, licet sint veri patroni, non competit, sed possessoribus: igitur non est in derogatione huius iuris patronatus necessaria mētio alicuius patroni laici. Imo nec in hoc casu iuri patronatus laicorum derogatur, nec ali quod laicis patronis præiudicium fit. vn de omnia cessant, quæ iure communi, & edictis Regijs circa derogationem iuris patronatus laicorum fuere statuta. Hæc verò argumentatio palam deficit ex eo, quod licet non sit facienda mētio ad derogationem validam iuris patro-**

natus laicorum de ipsis veris patronis, sicuti notat Feli. in dict. tract. quando literæ apost. limitat. 9. ex responso Card. necessario tamen fieri debet, & sufficit, si fiat de ipsis possessoribus iuris patronatus, quibus ratione quasi possessionis cõpetit ius præsentandi. Quod in specie tradit Card. in dict. consl. 69. ad finem quem sequitur Lambertinus de iure patronat. 2. lib. 3. parte. q. 9. art. 3. & Deti. in consl. 17. & idem multa in huius opinionis confirmationem adducit in con. 153. ex cap. consultationibus, de iure patro. vbi. glo. elegans communiter recepta. late Rochus Curti. de iure patronat. verb. competens. q. 19. idem Deti. consl. 127. Imola, col. fi. & Ripa col. pe. in cap. cū ecclesia Sutrina. de caus. poss. latissimè Cæsar Lamberti. 2. lib. de iure patronat. 1. parte. q. 3. apud quos plura tractatur hac de re, quæ nos obiter alio in loco adduximus, & hac in parte non temere omittimus. Ex quibus mihi satis constat, esse necessario faciendam mentionem in hac derogatione ipsorum laicorum, qui ius patronatus possident: licet alij veri patroni sint, de quibus non est facienda mentio interim, & dum possessores ius illud, quod ratione & causa possessionis sibi iure datur, conuicti & per sententiam condemnati nondum amiserint. Deinde semel constituto iure patronatus, vbi verus patronus alter sit à possessore, fieri nequit, quin vel vero patrono, vel possessori per derogationem præiudicium fiat. Nam si omnia quæ à doctoribus traduntur exactè, & ad admulsum examinentur, cõperiet lector, vel possessori, vel verò patrono ius præsentandi competere. Si quidem vbi possessor vel causa malæ fidei, vel quia per sententiam conuictus est, non habet ius præsentandi, verus patronus admittendus est omnino ad præsentationem, nec priuari debet iure præsentandi: vt docet optime

optime Lambertinus in dict. q. 3. art. 7. quidquid alij absq; vlla ratione scripserint. Igitur quoties patroni laici possessoris mentio necessaria non est, erit profecto necessaria mentio veri patroni laici: & ideo in casu huius quintæ quæstionis nō est admittenda opinio Staphilei: nec differt hæc species ab alijs, in quibus patronis laicis non debet fieri præiudicium, & in quibus derogatio iuris patronatus laicorum praxi, & consuetudine minime admittitur.

¶ Sexto ad eandem rem itidem controuertitur an sit admittenda derogatio iuris patronatus laicorum, & collatio beneficij facta per summum pontificem absq; patroni laici præsentatione, vbi beneficium erat apud curiam Romanam litigiosum: & Guilielmus Cassador. decisione. 3. titulo vt lite pendente. probare conatur, posse summum pontificem absq; consensu patroni laici cōferre beneficium vacans in curia, si illic erat litigiosum eo tempore, nec requiri hoc in casu expressam derogationem iuris patronatus laicorum, nec aliquam eius rei mentionem: quia patronis laicis non habentibus in hac specie ius præsentandi, vt vere ipsi non habent, nullum præiudicium fit. Atq; ita scribit, in Rotæ prætorio pronunciatum fuisse. Hanc opinionem itidē tenet Ludou. Gomeci. in regu. Cancell. de impetranti. per obit. famil. Card. q. 8. num. 7. Horum authorū ea est potissima ratio, quod lite pendente apud summum pontificē inter duos super aliquo beneficio, non est ab inferioribus habentibus alioqui ius conferēdi, vel eligendi procedēdum ad electionem, vel collationem, siue vterq; litigantium, siue alter tantum moriatur in Romana curia: iuxta distinctionem tex. in Cle. 1. vt lite pendente & in cap. 1. & 2. eo. tit. lib. 6. ergo si inter duos præsentatos à patronis discordibus lis tractetur

apud summum pontificem siue vterque moriatur in ipsa Romana curia, siue alter illic, vel alibi, patroni nō possunt præsentare, nec habent tunc ius præsentandi. Qua ratione collatio à summo pōtifice facta nihil eorū iuri derogat, & ideo non obstante cōsuetudine, & praxi Hispaniarum, atq; Regijs edictis admittenda videtur. Nihilominus vltimus est hac de re inquirendum, ne quem forsan decipiat generalis admodum, & indiffinita conclusio à præcitatīs authoribus probata: oportet enim aliquot casus distinguere ad huius quæstionis apertiorē intellectu.

¶ Primus casus constituitur, quoties ^{Cassus 199} tractatur in curia Romana inter duos præsentatos à patronis discordibus super eadem præsentatione, nondum sequuta institutione. Et tunc, etiam si vterque moriatur Romæ, non est locus constitutioni Clement. 1. vt lite pendēt. nec dicitur vacare beneficium in curia: nec est illius collatio summo pōtifici reseruata: quia nondum erat per collationē ius illis adquisitum in beneficio, nec vlla vacatio beneficij datur. glo. ab omnibus recepta in dict. Clem. 1. verb. collato. in princip. vbi eleganter Bonifacius numero. 47. & collectari. in cap. accedens. de concess. præbendæ.

¶ Secundus casus contingit, vbi lis tractatur in curia Romana inter duos præsentatos, & institutos, ac lite pendente vterque moriatur Romæ, vel possessor beneficij Romæ, alter extra curiam: tunc sane in iure patronatus ecclesiastico obtinebit reseruatō, quæ fit in dict. Clem. 1. at in iure patronatus laicorum illa reseruatō locum non habet, sicut nec alia, quæ traditur in cap. 2. de præben. in. 6. & ideo quæ superius de illa diximus, erunt & in hac specie adhuc quo ad edicta Regia obseruanda. Nec quidquam vrget tex. in cap. 1. & 2. vt lite pend. in. 6. quia

Practicarum Quæstionum

iam est lis finita per mortem vtriusq; litigantis, & ea ratione vacat omnino beneficium, ac poterit patronus libere presentare. vnde si conferatur beneficium à Romano pontifice ex hac vacatione, necessaria est derogatio iuris patronat' laicorum expressa: imo in his Hispaniarum regnis ex praxi & consuetudine, atque regijs edictis supersedebitur huius collationis executioni. Illud verò, quod diximus, litem esse finitam per mortem vtriusq;, ita quidem vt ex tunc collatio, vel presentatio fieri possit iure ordinario: probat tex. elegans in dict. Cle. 1. vt lite penden. in prima eius parte. vnde Guilielm. Cassador. & Gomeci. non videtur quæstionem in hac specie tractasse.

¶ Tertiò, quòdoq; lis agitur in curia Romana inter duos presentatos à patronis discordibus, & alter tantum mortem obierit Romæ, vel alibi: nam hoc non refert quantum ad decisionem modo proponendam: & in hoc casu quidam existimant, pendente lite, non posse patronum etiam laicum alium presentare: quia impeditur autoritate tex. in dict. cap. 1. & 2. vt lit. pend. lib. 6. Huius opinionis auctores sunt Lopus allegat. 22. Calderin. conf. 1. vt lite pendent. & conf. 18. de iure patro. Domi. & Francus in dict. cap. 1. Quorum opinionem asserit communem esse Rochus Curti. de iure patro. verb. Honorificum. q. 23. Ludo. Gomeci. in reg. de subrogandis collig. q. 13. quam & ipse probare videtur in dict. cap. it. 2. ibi presentetur. ac tandem eadem ratio persuadebit fortassis ad hoc, quæ datur ad prohibitionem electionis, & collationis, quæ plane prohibentur in dict. cap. 1. & 2. Sed ex aduerso alijs placet, patronum laicum, etiã pendente lite posse alium presentare vel accumulando, vel variando, quoties institutio sequuta non est presentationem ab eo factam, quia licita est laicis intra quatuor men-

ses variatio nec libertas ista lite pendente tollitur: & ideo non obtinet hoc in casu prohibitio, quæ fit in dict. cap. 1. cum illic tractetur de electionibus, & collationibus, in quibus non est variatio iure permissa: imo expectandus omnino est litis euentus. Sic sanè opinionem istam tenuerunt Card. in cap. pastoralis. q. vlt. de iure patro. Ioan. Andræ. in dict. cap. 1. vt lit. penden. in. 6. Idem alij sensere, quos sequitur scribens, hanc opinionem communem esse Cæsar Lambertinus de iure patrona. 2. libr. 1. parti. 6. quæst. articulo. 12. qui respondet ad tex. in dicto cap. 2. esse intelligendum in presentationibus patronorum, etiam laicorum, quas sequuta fuerit institutio: aut saltem quoties ex duobus presentatis alter fuerit iam institutus: nam & possessionem adeptus est: vt illic expressim probatur. Quo casu non licet pendente lite variare, nec alium presentare, etiam patronis laicis. vt probatur in dicto capitulo. 2. His accedit, quod Bonifacius in dicta Clementina. 1. vers. Tertia cõclusio. asseuerat, illud tex. non procedere in presentatione, quæ tribuit ius ad rem nondum sequuta institutione. Et idem tenet gloss. ibi. cuius paulò ante nos meminimus. Nam & idem Gomicius in dict. reg. de subrogandis. quæst. 6. propter rationes Bonifacij, dubius est in hac controuersia. In qua ipse considero potissimam rationem, cui vere, ac proprie innititur posterior hæc sententia: nempe, quod licita sit patronis laicis variatio intra quatuor menses & ideo lite pendente non impediatur alium à litigantibus presentare. Quam rationem falsam esse probare conabor ex eo, quòd sola ipsius litis pendente controuersia impediatur patronorum presentationem. Ergo siue presentatus fuerit institutus, siue nondum habuerit institutionem, non poterunt patroni

patroni pendente lite præsentare. Cõse-
quens euidentissime constat, si vere li-
tis pendentis ratio impedimentum præ-
stet præsentationi. Antecedens verò pro-
batur ex decisione tex. in dict. capit. 2.
Nam si præsentato, & instituto lite pen-
dente mortuo non licet patrono, qui il-
lum præsentauerat, aliũ præsentare ces-
sante omnino per mortem præsentatio-
ne, & institutione: plane solalis præsen-
tationem impedit: quia ea non penden-
te tunc libere patronus non tantum lai-
cus, sed & clericus potuisset præsentare
etiam absq; priuilegio variationis. Igi-
tur præsentatio ratione litis pendentis
impeditur: atque ita fit, vt parum refe-
rat, quod patronis laicis sit variatio per-
missa: cum & alioqui vbi propter obi-
tum præsentati, & instituti, eis liceret
præsentare, propter litem pendentem
præsentatio sit prohibita: vt probatur in
dict. cap. 2. ex quibus opinor in hac quæ-
stione veriore esse, & magis communem
sententiam Calde. cui non obstat
ratio illa, quæ deducitur à iure, & per-
missione variandi, quæ laicis patronis
conceditur: quia hæc variatio lite pen-
dente impeditur: ne litigia prorogari cõ-
tingat in dispendium ecclesiarum pro-
pter novos aduersarios, qui maliciose
interdum petitoribus subrogantur: sicut
Romanus pontifex asseuerat in dict.
cap. 2. Hæc enim ratio vniuersalis est, &
vtrq; casu locum habet. Forfan adhuc
quispiam pro contraria opinione illud
conabitur adducere, quod in dict. ca. 1.
& 2. impediatur collatio, electio, & præ-
sentatio, quæ fiunt ratione mortis, vel
cessionis lite pendente contingentis: nõ
tamen illic impediatur electio vel præ-
sentatio, quæ fieri possit ex iure ante li-
tem motam competentem: vt sensit Boni-
facius in dict. Clem. 1. versi. Tertia con-
clusio. & item versi. octaua conclusio. &
glo in reg. cancell. 27. in alia quæstione.

Sed si quis ad amõssim expenderit ratio-
nem illam, qua vtitur summus ponti-
fex in dict. cap. 2. vt lite pend. lib. 6. pla-
ne comperiet, illic prohibiti pendente
lite collationes, electiones, & præsentationes,
quæ fieri alioqui poterant, etiam
vtrouque superstitite litigante non tantum
illas, quæ fieri possunt propter mortem
alterius litigantis, vel eius cessionem, &
sic iure post litem motam competentem.
Etenim si fiat adhuc electio ex iure cõ-
petenti ante litem, & ante mortem alte-
rius litigantis, superest iudicium cum su-
perstitite, quod vult pontifex summus fi-
niri absque eo, quod noua electione al-
ter constituatur illi aduersarius. & ideo
vtrouque casu prohibita videtur electio,
vel præsentatio. si quidem ex illa nouus
datur superstiti colligator. id ipsum de-
ducitur ex proœmio dict. reg. cancell.
27. de subrogandis collig. vbi Ludou.
Gomeci. q. vltima hanc opinionem pro-
bare videtur, dum examinat Bonifacij
conclusionem. Præsertim quod, & si ve-
ra sit Bonifacij opinio & ideo lite pen-
dente, mortuo, vel cedente altero litigã-
te, possit quis acceptare beneficium ra-
tione, & titulo literarum apostolicarũ,
non vt vacans per obitum, vel cessionẽ
litigantis, nec ex iure illius, nec ex cau-
sa mortis, vel cessionis, sed ex eo, quod
ante litem competeat acceptanti ius
ad illius beneficij consequentiam. Quod
& plures alij probant per ipsum Ludo.
Gomeci. citati: nihil hoc conducit con-
tra communem opinionem, nec ex hoc
sequitur, patronõ laicũ posse præsentare
pẽdẽte lite inter præsentatos nõdum
institutos: quia etiã si illi liceat variare
intra quatuor menses nõ tamẽ licet pen-
dẽte lite inter præsentatos ius illud, quõ
iã alteri cõcesserat, vel variando, vel cu-
mulando, vel subrogando, alij dare, no-
uumque litigantem constituere: cum
hoc sit iure prohibitum in dicto capitu-
lo.

Practicarum Quæstionum

Io. 2. & cap. 1. etenim in acceptatione beneficij, quæ ante litem competebat, nõ tractatur de iure litigantis vel mortui, vel cedentis acceptanti tradendo. Vnde si pendente lite patronus siue clericus, siue laicus, qui nondum præsentauerat, velit præsentare, & præsentet alium à litigantibus, iuste hoc facit: nec fit vlla fraus canonibus: cum hic patronus vtatur suo iure, quo nusquam fuerat vsus, nec illud in aliquem ex litigantibus trāstulerat præsentando, vel eligendo, aut conferendo. Sic sane mortuo altero ex litigantibus, vel cedente, aut denique quouis casu, etiam vtroque litigante superstite poterit patronus intra tempus, quo licet illi variare, aut cumulare colligantem præsentare, quem nondum præsentauerat. Quod Rochus Curtius fatetur: nec negat Lambertinus. in dict. art. 11. ad finem.

¶ Non oberit glo. in dict. Clem. 1. vt lite pend. cum illa vera sit, & procedat vbi vterque litigator Romæ mortem obierit, & sic quo ad vacationem in curia quæ admodum superius explicuimus in hac quæst. vers. Primus casus.

¶ Quartus ad hanc quæstionem constitui poterit casus in decisione regulæ cancellariæ, quæ de subrogandis collitigantibus statuta est: nempe, vbi lite pendente inter duos præsentatos à patronis discordibus, alter mortem obierit: an possit auctoritate summi pontificis absque consensu patroni laici, qui defunctum præsentauerat, collitigator subrogari? & Ludou. Gomeci. in dict. reg. de subrogad. collitigant. quæst. 6. & quæst. 13. ex cōclusionem communi proxime tradita probare conatur, posse subrogari collitigantem, nec distinguit patronum laicum ab ecclesiastico: imo indistincte hoc asseuerat. Et profecto vbi cessaret omnino suspicio fraudis in patroni laici læsionem: & collitigator fuerit præsentatus

à vero patrono, quamuis discordi præsentatione, admittenda erit subrogatio facta iuxta regulam cancellariæ. non enim edicta Regia, & Hispaniarum consuetudo videntur, hanc subrogationem impedire: quæ dubio procul in curia Romana æquissima, ac iustissima censetur.

¶ Quinto ad idem fere subiicitur casus ille quo auctoritate summi pontificis mortuo altero litigante subrogatur exterus quidam, siue tertius à litigantibus: non denique ipse collitigator, & ea subrogatio fit absque consensu patroni laici. Et in hac specie facillime admittetur subrogatio apud curiæ Romanæ prætorium propter auctoritatem summi pontificis & opinionem illam, quam in principio huius quæstionis adduximus. Atque ita Ludou. Gomeci. in præcitatis locis in ea est sententia, vt opinetur, summum pontificem liberam habere collationem beneficij litigiosi, quoties id vacauerit: quia & si sit iuris patronatus laicorum, ipsi laici pendente lite non possunt præsentare. Et idem prius responderat Guilielmus Cassador. in dict. decis. 3. vt lite pendent. à quibus libentissime ipse quæsierim, quæ nam ratione beneficium litigiosum in curia Romana fuerit ipsius Pontificis collationi reseruatam, vbi alter litigantium mortem obierit nã vbi vterque mortuus fuerit, quid tunc sit dicendum superius scripsimus in huius sextæ quæstionis initio. Et sane non aliter mihi poterunt respondere, quam vel ratione litis pendente in curia Romana, vel quia illic apud sedem apostolicam per obitum, ius alterius litigantis vacauerit. Prior equidem ratio nihil aliud iure probat quam patronos, etiam laicos, electores, collatoresue ordinarios non posse lite pendente apud sedem apostolicam beneficium conferre, aut ad id præsentare, vel eligere. tex. optimus

mus in dict. capitulo. 1. & 2. vt lite pendente. & in dicta Clementina. 1. eodem ritu. 2. parte. nec tamen ex hoc sequitur induci per ea iura reservationem aliquam summo pontifici: tametsi posset ipse hanc reservationem, sicut & alias, noua lege lata constituere, & inducere. Quod euidenter constat in dict. Clementina. 1. vbi probatur, mortuo altero litigante, siue is fuerit possessor, siue petitor, causam esse ad finem vsque prosequendam, vt tandem sententia lata pro iure mortui, collatio pertineat ad papam, si mors illi contigerit in curia: alio qui ad ordinarium, si extra curiam mortem obierit. Ergo manifestum fit, ratione litis pendente in curia non induci aliquam reservationem. Cum mortuo litigante altero extra curiam, causa sit ad finem vsque examinanda, vt episcopus ordinarius conferat beneficium illud: si pro iure defuncti contra superstitem fuerit pronunciatum. posterior autem ratio tunc obtinet, cum alter ex litigantibus, cui ex euentu litis apparet ius competisse, mortuus fuerit in curia: & ideo hęc reservatio inducitur ex capitulo. 1. de prebend. in. 6. quod in beneficijs spectantibus ad ius patronatus laicorum non obtinet: quemadmodum hoc in capite probauimus. Igitur apparet pendente lite inter duos presentatos a patronis discordibus, siue sequuta fuerit institutio, siue non: iure ordinario, aut iure reservationis alicuius, cum hęc non afficiat beneficia iuris patronatus laicorum, non posse summum pontificem, nisi expressim iuri patronatus laicorum deroget, mortuo colliganti tertium quendam subrogare. Quod si dixeris, in hoc casu hanc derogationem iuris patronatus laicorum esse omnino admittendam, etiam sine mentione iuris patronatus laicorum: quia laici patroni pendente lite in Romana curia inter presentatos

non habent ius presentandi: & ideo illis preiudicium non fit: profecto facilis est responsio ex dict. Clementina. 1. vt lite pendente: qua constat, pendente lite in Romana curia, mortuo altero litigante non posse beneficium interim conferri sed expectandum esse litis euentum, vt si pro mortuo lata fuerit sententia, & is extra curiam obierit, fiat collatio ab ordinario. Ergo Romanus pontifex preiudicaret ordinario, si interim loco defuncti alium substitueret, & subrogaret: sicuti apertissime illa constitutio exponit dum in vltima parte admonet, posse nihilominus papam, si ipse velit, hoc preiudicium ordinario irrogare, & eius collationem impedire.

¶ In his vero beneficijs, quę pertinent ad ius patronatus laicorum, vel clericorum, etiam mortuo altero litigante, vel liti cedente: causę, & controuersię diffinitio expectanda est omnino ad effectum vt si pronunciatum fuerit ad defunctum beneficium pertinuisse, vel ad neutrum tunc fiat presentatio ad beneficium illud per patronos, vt omnino vacans. gl. insignis. & illic ab omnibus probata in dicto capitulo. 2. vt lite pendente libro. 6. verb. finita. Quod & tex. ille probat & deducitur ex dicta Clemen. 1. eodem ritu. vnde pendente lite inter presentatos non currit patronis tempus ad presentandum. atque ita inibi glossa precitata satis in specie diffinitur videtur & post eam Ioannes Andreas. colum. penultima Cardina. in oppo. post. 9. q. in capitulo. 3. de iure patronat. Idem Ioannes Andreas. in capi. cum vos. de officio. ordi. Cesar Lambertinus in tractatu de iure patronat. 2. libr. 2. parte. questione. 1. arti. 9. num. 16. & num. 14. quorum opinio vera est, & aequitati potissimum accedit.

¶ Ex his ergo deducitur, collationem beneficij apud curiam Romanam litigiosi

Practicarum Quæstionum

in mortuo utroque litigatore, vel substitutionem altero mortuo, à summo Pontifice factam absque ulla mentione iuris patronatus laicorum, ad quos id pertinebat, minime valere. atque ideo, ut collatio, vel substitutio valida sit necessaria fore derogationem expressam iuris patronatus laicorum. Quæ quidem derogatio apud Hispanos admitti non solet; ut non semel admonuimus: idcirco hac in re oportet diligentissime cauere, atque expendere ne ulla fraus fiat. Nam summus ecclesiæ pontifex hisce de rebus consultus non permittet ita passim patronorum laicorum iura tolli, & quandoque prorsus abrogari.

¶ Septimò quæritur de beneficijs pertinentibus ad ius patronatus, & præsentationem alicuius fraternitatis laicorum, qui solent causa pietatis collegia quædam constituere, quæ Hispani *cofradías* appellamus, de quibus ipse tractauit quæstionem quandam in cap. officij. nume. 12. de testament. Nam & horum laicorum ius patronatus ecclesiasticum esse, & ceteri, quoties fraternitas, seu collegium adhæret alicui ecclesiæ, à qua nomen accipit, & titulum: ut Fraternitas sancti Petri: & sancti Michaelis in vrbe Toletana probare conatur Casar Lambertinus de iure patrona. libr. 1. quæstione. 1. art. 10 num. 4. idem ante ipsum tenuerat Hieronymus Paulus in pract. cancell. folio mihi. 41. vers. in causa mea maioricensi. Qui loquitur in specie de iure patronatus competentem laicis magistris Fabricæ alicuius ecclesiæ. Ego verò censeo, hoc ius patronatus, & ei simile non esse ecclesiasticum, sed laicorum. Nam etiam si hoc collegium causa pietatis constitutum adhæreat, & sit affixum alicui ecclesiæ: ipsi tamen, ex quibus collegium, & vniuersitas constat, & ad quorum voces, ac suffragia præsentatio fit, laici sunt omnino, & ad hanc vniuersitatem laico

rum præsentatio pertinet, non ad ecclesiam, nec ad aliquam ecclesiasticam dignitatem. Sic sane aliquot alijs rationibus adductis hanc opinionem veram esse censet Felin. in tract. quando litteræ Apostoli. limitatione. 4. & Rochus Curtius de iure patronat. verb. ius. quæst. 7. quæst. 3. accessoria. nume. 17. vnde omnia, quæ conueniunt iuri patronatus laicorum erunt plane applicanda, & aptanda huic iuri patronatus competentem fraternitatibus laicorum, etiam si hæc collegia adhæreant alicui speciali ecclesiæ. Atque ideo apud Hispanos non admittuntur derogationes, quæ sunt in præiudiciū præsentationis, quæ ad hæc collegia pertinent.

¶ Octauo ad eandem controuersiam alia suboritur dubitatio, an ubi apud sedem apostolicam fuerit facta permutatio beneficiorum, & eius causa sequuta sit collatio à Romano Pontifice obtenta sine consensu patroni laici, possit patronus laicus conqueri ratione huiusmodi, vel expressæ derogationis? qua in quæstione posset examinari difficilis illa disputatio, qua solet expendi, an permutatio absque consensu patroni facta, vel eo non vocato, sit nulla ipso iure, vel eo contradicente per sententiam rescindenda. Quam equidem quæstionem tractauit Frederic. in tracta. de rerum permut. quæstio. 30. & illic Lopus in additionibus. Panormit. in cap. cum dilectus. de iure patro. idem in cap. significatum. de præben. Imola. in cap. vlt. col. 8. de rerum permuta. Felin. in c. cum Bertol. col. 5. de re iudi. idem in cap. quoniam. col. 4. in princip. ut lite non contest. Rota in nouis. 307. Ioan. Andræ. & Francus in cap. vno. de rerum permuta. in. 6. Abbas colum. 4. & Felinus nume. 19. capit. cum accessissent. de constitu. Detius conf. 224. Ioannes Lupinus in rub. de donat. int. vir, & vxor. §. 22. col. 3. Domi. conf. 50. Chaffa. conf. 17. Aymon conf. 82. Ioan. Staphi. delitteris

de litteris grat. & iustit. folio. 56. col. 2.
 Rochus Curti. in tract. de iure patrona.
 verb. Honorificum. quæst. 3. omniam la-
 tissime Cæsar Lambertinus de iure pa-
 tronat. 2. lib. parte. 1. q. 6. art. 6. Panor. in
 quæst. 5. nume. 7. vers. item apertius. Pe-
 trus Rebuffus in praxi. beneficiorum. 3.
 parte signaturæ verb. & iuri patronatus
 numero. 40. & in cap. de permutatione
 numero. 21. Nos tamen eam modo mis-
 sam facimus, cum solum sit hoc in loco
 agendum de derogatione, quæ sit iuri
 patronatus laicorum. Omnes etenim
 conveniunt in hoc, quod ubi permuta-
 tio fuerit facta sine consensu patroni lai-
 ci, vel ecclesiastici, vel ipso iure, vel per
 sententiam rescindenda est, si patronis
 intra tempus datum ad presentandum
 iustam contradicendi causam exposue-
 rit. iustitia verò huius causæ ad hanc ef-
 fectum ex eo tantum constat, quod per-
 mutatio non fuerit facta propter urgen-
 tem ecclesiæ utilitatem. Hæc siquidem
 iustificat permutationem absque patro-
 ni consensu factam: quod si hæc utilitas
 maxima ecclesiæ deficiat, non erit satis
 permutationem factam absque patroni
 consensu non esse in ecclesiæ damnum
 neque ex ea nullum ecclesiæ præiudi-
 cium imminere: quia evidens utilitas ad
 hoc exigitur ipsius quidem ecclesiæ
 sicuti late deducit ex pluribus authori-
 bus Lambertinus in dict. art. 6. numero.
 30. & nume. 38. ubi maiorem utilitatem
 exigit ad hoc, ubi ecclesiæ habeat patro-
 nos laicos. quam ubi patroni sint eccle-
 siastici. Cui distinctioni non admodum
 refragabor, nec ita strictè causæ necessi-
 tatem, aut utilitatem exigam: modo il-
 lud constet, non aliter hanc permutatio-
 nem in iuris, & contradicentibus patro-
 nis validam fore, quam si ea facta sit in
 ecclesiæ magnam utilitatem. id etenim
 videntur Doctores concedere præsertim
 Panormita. in dict. capitulo cum dile-

ctus. Cardina. in Clementina vnica. quæ-
 stione. 4. de rerum permutatio. & idem
 in rep. cap. quæsitum. de rerum permu-
 tat. quæstione. 36. & 37. Aegidius Bel-
 lamera decif. 181. & alij plerique ex mo-
 do citatis, quorum opinio ex eo potissi-
 me admitti debet, quod & multi constā-
 ter asseverauerint, permutationem fa-
 ctam absque patronorum consensu nul-
 lam esse ipso iure: & id indistincte, atq;
 indiffinitè probant Calde. consi. 2. de re-
 rum permut. Aegidius a Bellamera de-
 cifi. 179. & Paulus de Citadini. in tract.
 de iure patronat. 6. part. arti. 9. quæstio-
 ne. 52. Stepha. Caietan. in rep. cap. vlti-
 mi. de electio in. 6. col. 20. tamen si fre-
 quentiori consensu, & communiori sen-
 tentia receptum sit ex auctoritate Ro-
 mæ & Frederi. permutationem factam
 absque consensu Patroni ecclesiastici,
 vel laici non esse nullam ipso iure, sed
 per sententiam posse rescindi, patrono
 ex iusta causa contradicente intra tem-
 pus datum ad presentandum, secundu-
 Rochum Curtium in dict. verb. Honori-
 ficum. quæstione. 3. & Feli. in tract. quæ-
 do littere aposto. noceant patro. amphi-
 tione. 9. quo in loco minus diligenter as-
 severat, ex hac opinione communem posse
 deduci, quod valeat permutatio bene-
 ficij iuris patronatus laicorum facta Ro-
 mani Põtificis auctoritate, etiam si nul-
 la fiat mentio ipsius iuris patronatus lai-
 corum, nec specialis derogatio. Nam
 permutatio beneficij iuris patronatus
 laicorum facta in curia Romana summi
 Pontificis auctoritate, non præmissa
 mentione iuris patronatus laicorum est
 nulla ipso iure in casibus, quibus apud
 episcopum, & ordinarium esset nulla:
 & deinde per sententiam esse rescinden-
 da, quoties foret iudicis sententia infringenda,
 si facta fuisset apud ordinarium
 inferiorem: quem admodum iure pro-
 batur, & explicat optime Cæsar Lam-
 bertinus

Practicarum Quæstionum

bertinus de iure patro. 2. lib. 3. part. q. 9. art. 12. & Franciscus Pauinus in tract. de potest. capit. Sede vacante. 2. q. 2. q. principi. versi. adde etiam quod non valet. idem probat Lopus allegat. 96. num. 4. scribens, permutationem beneficij iuris patronatus laicorum factam in curia absque expressa mentione, & derogatione iuris patronatus non valere, & esse surreptitiam atque ita pronunciatum fuisse à Gregorio vndecimo: à quo nunquã potuit quidã cardinalis obtinere quod ex causa permutationis fieret derogatio iuri patronatus laicorum.

¶ His denique præmissis, quod attinet ad beneficia, quæ pertinet ad ius patronatus Regium, expeditissimum est in his Hispaniarum regnis, nõ admitti permutationem, etiam autoritate summi pontificis factam, etiam si in specie derogetur iuri patronatus Regio, nisi Regis cõsensu huic derogationi, ac permutationi accesserit. Idem practici ex edicto Regio, & consuetudine respondebunt in alijs beneficijs pertinentibus ad ius patronatus laicorum quoruncunque in hisca sibus, quibus non potest permutatio fieri eis contradicentibus, & ideo vel sit nulla, vel per sententiam rescindenda. Nã derogatio, quæ in hoc casu fit iuri patronatus laicorum, minime admittitur: ne fiat præiudicium præsentationi, quæ patroni iure competit, & facillime tolleretur per varias, ac frequentes permutationes absque eorum consensu alioqui permittendas. Sic sane Carolus Molinæus in regu. cancella. de infirmis. nume. 32. scribit apud Gallos non admitti has permutationes, quæ fiunt, etiam autoritate apostolica de beneficijs pertinentibus ad ius patronatus laicorum. tamen si multa ipse Carolus hac in quæstione addiderit, quæ vera iure non sunt, nec tuta quidem: cum nimis derogent summi pontificis potestati. Vnde cautissi-

me sunt examinanda, quæ modo ad huius quæstionis examen, & decisionem adduximus: siquidem ex his satis constat, quando necessaria sit derogatio iuris patronatus laicorum ad eorum consensum, alioqui necessarium, omnino excludendum: & an sit admittenda in his Hispaniarum regnis. Quod si post scientiam huius permutationis patronus laicus intra tempus datum à iure ad præsentandum, non cõtradixerit, receptum est frequentissimo doctorum iudicio, permutationem validam fieri. Patrono autem contradicente, an possit ipse præsentare, vel clericus, qui ex causa permutationis renunciauerat beneficio, in id beneficium restitui, tradit Lambertinus de iure patronatus libro. 2. parte. 1. quæstione. 6. articulo. 6. numero. 49. post Domini. in capitulo nemo deinceps. de electio. in. 6. colum. 4.

¶ Eadem ratione non admittuntur apud Hispanos permutationes, quæ fiunt ab his, qui obtinent Canonicatus. & præbendas illas cathedralium ecclesiarum quæ ex litteris Romanorum Pontificum, & Tridentini concilij Decreto, Magistris, aut Doctoribus sacram Theologiam, aut ius Pontificium profitentibus per electionem sunt conferendæ. Nam etiam si autoritate Romani Pontificis permutatio fiat, supplicatio ad pontificem proponitur, & superseditur executioni litterarum Apostolicarum propter publicam, & evidentem utilitatem. Sic sane permutationes istæ minime admittuntur in beneficijs, quæ patrimonialia dicuntur in Diocessibus Palentina: Burgensi: & Callaguritana. Quod expressim Regio Caroli Cesaris, edicto cautum fuit anno. M.D.xliij.

¶ Nono ad eadem regia edicta, & derogationem iuris patronatus laicorum illud palam

palā pertinet, quod nec per simplicē resignationem, nec item illam, quæ in favorem alterius strictē, & prævia cōditio ne fit, admittēda est, nec iure admitti debet collatio beneficii iuris patronatus laicorum absque eorundem consensu, quæ admodum satis iure cōstat, & adnotavit Deti. cons. 224. col. 2. post Inno. in capi. vlti. de renunciat. Abb. in cap. significatum de præbend. vbi Imola. col. 1. idem Abb. in cap. de multa. colum. 4. de præb. Rochus de iure patro. verb. honorificū. quæst. 3. Lamber. 3. lib. quæst. 5. arti. 5. & nos alibi tractauimus. Quod si ex causa simplicis renunciationis fiat absque patroni laici consensu per summum pontificem beneficii collatio cum speciali derogatione iuris patronatus laicorū, præmissa supplicatione ad pontificem, querela defertur ad regia prætoria, & illic literarum Apostolicarum executioni subperferatur: siue sit ius patronatus regiū, siue alicuius laici priuati. Et idem fit in beneficijs patrimonialibus, & canonicis, quæ per electionem sunt, theologiam, & ius pontificium profiteribus conferendi. Alioqui facillime præsentationibus patronorum laicorum, & veteribus pontificum decretis, ac quarundam diocesium circa beneficia patrimonialia priuilegijs, & æquissimis consuetudinibus fieret præiudicium.

Decimo præter ea, quæ iam explicuimus suboritur & de pensionibus quæstio. Etenim ex beneficio iuris patronatus laicorum pensio iure constitui potest à summo pontifice, absque ipsius patroni consensu: quia per hanc pensionis constitutionem nulla læsio datur, nec contingit patrono. quo ad ius præsentationis: vt expressim tradit in hac quæstione Pe. Rebuffus in praxi beneficiorū. in tertia parte signaturæ. verbo. & iuri patronatus numer. 28. & 48. Latius Hieronymus Gigas in tractat. de pensionibus

quæstione. 23. cuius rationes in hoc tendunt, vt constet, posse constitui pensionem ex beneficio iuris patronatus laicorum absque patroni consensu in omnibus casibus, quibus ex alijs beneficijs iure constitui potest. Sed & potissimum adducit ipse Hieronymus Gigas textū in capitu. penultim. de iure patronat. quo probatur, posse rectorem alicuius, ecclesiæ præsentare aliquem clericum absque patroni consensu, vt sacris ordinibus donetur ad titulum illius beneficii: nempe ad hoc, quod ex redditibus percipiat alimenta, & sibi victum necessarium. Hæc vero inductio minime sufficiens est, si exacte consideremus verum intellectum textus in dict. capitu. penultim. Nam vbi rector beneficii absque patroni consensu clericum aliquem præsentauerit ordinandum ad titulum illius beneficii, mortuo rectore, eiusdem successor à patrono præsentatus, & ab episcopo institutus non tenetur ex redditibus beneficii clerico à rectore præmortuo præsentato aliquid dare. Effet enim tunc grauis læsio ipsi patrono, cui competit ius præsentandi, si ab eo ad beneficium vacans præsentatus onus hoc subire teneretur. Sic sane Panormitanus colum. penultim. post. glo. & alios ibidem intellexit text. in dict. capitu. penultim. cui equidem interpretationi & illud accedit, quod licet rector ecclesiæ possit absque patroni consensu vicariū temporalem, vel ad vitam ipsius rectoris constituere. glo. in capitu. ad hæc. de officio. vicar. & ibi docto. Henric. Abb. & alij in dict. capitu. penultim. Cardinalis in Clementina vnica. quæstione de officio. vicar. Rochus de iure patronat. verbo. honorificum. quæstione. tertia. Cæsar Lamberti. de iure patronat. libri. tertio quæstione quinta. artic. 7. tamen non poterit idem rector absque consensu patroni, etiam autoritate episcopi

Y 5 perpetuum

perpetuum vicarium ad ecclesiam ministerium eligere: quemadmodum sentiunt præcitati Doctores, & in specie tenent Cardin. in dict. quæst. 12. Panormi. in dict. capitu. penultim. colum. ultim. & Lambertinus. in dict. artic. septimo. Ergo ex his deducitur, non esse levis momenti læsionem istam, quæ patrono infertur ex eo quod beneficiu, ad quod ipse ius habet præsentandi, efficiatur obnoxium solutioni pensionis annuæ: & ideo necessarius erit patroni consensus, nec sufficiet rectoris voluntas, ut pensio perpetua, scilicet ad vitam pensionarij solvenda, constituatur super eodem beneficio. Derogatur etenim iuri præsentandi, si redditus beneficij, ad quod præsentatio competit, fuerint diminuti. Unde in hac quæstione tria, vel quatuor erunt ad notanda.

¶ Primum, quod sit necessaria mentio specialis iuris patronatus laicorum in literis Apostolicis, in quibus pensio constituitur ex redditibus beneficij iuris patronatus laicorum. Quod probat Hierony. Gigas in dict. tracta. de pensionib. quæst. 24. quo in loco sentit, in his pensionibus constituendis aliquantulum derogari iuri patronatus laicorum: cum alio qui non esset necessaria mentio, quam ipse Gigas in hisce literis Apostolicis requirit.

¶ Secundo est obseruandum, non admitti apud Hispanos constitutionem pensionis in his beneficijs, & dignitatibus, quæ pertinent ad ius patronatus regium, nisi ipsiusmet regis cõsensu, accesserit summi pontificis concessione, & pensionis constitutioni. Idem & apud Gallos exacta diligentia seruari tradit Carolus Molina. in reg. Cancellar. de publicand. resignat. num. 126.

¶ Tertium, quod in hac controversia tractari potest, pertinet ad alia beneficijs, quæ censentur, & sunt iuris patronatus laico-

rum priuatorum. Nam ubi pensio constituitur à summo pontifice causa dirimendæ litis, quæ Romæ tractabatur inter duos præsentatos à patronis discordibus, iusta videri potest pensionis constitutio, etiã sine consensu laici patroni: ex his, quæ diximus superius hoc in capite. quæst. 6. vers. quartus, in alijs verò casibus non solet summus pontifex pensionem constituere, nisi ex causa permutacionis, renũciacionis, vel similis actus in quibus derogatio non admittitur in his regnis Hispaniarum in dãmnum, & læsionem iuris patronatus laicorum.

¶ Quarto: quoties pensio in titulum beneficij datur, & constituitur, etiã per Romanum pontificem, ex redditibus beneficij pertinentis ad ius patronatus laicorum: tunc omnia sunt examinanda & cõsenda: ut censeri, & iudicari debet ipsum met principale beneficium, tam quo ad derogationem, quam quo ad alia, quæ solent in quæstionem incidere. Quod notat Hierony. Gigas in dict. quæst. 23. ad finem. text. optimus in dict. capitu. penul. de iure patro: Nam licet pensio, ut frequentissime constituitur loco beneficij in stipendium pauperum clericorum secundum Gomez. in regul. de annali possessore. quæst. 21. non sit proprie beneficium: tamẽ ubi constituitur in titulum beneficij cum onere alicuius ministerij ecclesiastici: tunc beneficium proprie dicitur: & leges consequitur beneficij ecclesiastici: ut notant Cardin. in Clem. 1. §. eadem. de supple. neglig. prælatorum. tradit Hierony. Gigas de pension. quæst. 1. quibus accedit optima glo. in Clem. ultim. verb. quodeunque. de vita, & honest. cleri. cuius meminit Ioann. Staphilaus de literis gratia, & iustit. folio. 107. col. 1. & sensu idem folio. 22. text. optimus, ubi Panor. in c. conquerente. de clerico non residentib. Igitur in constitutione huius pensionis, quæ in titulum beneficij

ficij dantur, absque patroni laici consensu, palam derogatur iuri presentandi: & ideo que vel iure communivel consuetudine, aut regijs edictis sunt inducta circa derogationem iuris patronatus laicorū, itidem erunt obseruanda & in hac pensionis constitutione.

¶ Quinto illud est satis expeditū, quod in beneficijs patrimonialibus nulla pensio nis constitutio apud Hispanos admittitur: cum ea tendat in maximum grauamen clericorum patrimonialium, quibus beneficia illa sunt secundum dignitatem doctrine, & morum libere absque vilo onere conferenda. Idem erit in canonicatibus, qui cōferri debēt ex veteri instituto Magistris, & Doctoribus. Atque ita passim receptum est, idque deducitur ex regio edicto, quod de patrimonialibus beneficijs decretum fuit Anno Domini M. D. XLIII. Nec vidi vnquam a summo pontifice pensionem ex his beneficijs constitui, nisi causa litis dirimendæ, quæ absque vlla fraude inter electos, aut institutos tractabatur. Quæ in re oportet diligenter inquirere, & examinare, ne fraus vlla fiat veteribus huius regni priuilegijs, antiquis institutis, & iure legitimo inductis consuetudinibus.

¶ Vndecima quæstione ad vniones pertinet, quæ quandoque fieri solent auctoritate Apostolica, vel ordinaria. Nam ^{xi} per episcopum vniri non potest beneficium aliquod alteri absque consensu illius, qui habet ius conferendi, eligendi, vel presentandi, siue sit patronus ecclesiasticus, siue laicus: quemadmodum probatur ex glos. verbo. rector & illic Abb. Cardinalis opposit. tertia. & quæstione. 14. in Clement. vltima de rebus eccles. Abb. colum. secunda & alijs in capitu. cum accessissent. de constitut. Socino consil. primo colum. secunda. lib. 3. Rocho de iure patron. verbo. ho-

norificum. quæst. tertia Detio in consil. 174. colum. vltima. Lamberti. de iure patronat. lib. tertio quæst. 6. articul. secundo. qui tamen fatetur post alios, posse hanc vnionem fieri auctoritate summi pontificis, modo fiat expressa mentio iuris patronatus laicorum, quoties per vnionem tollitur ius presentandi, aut eidē derogatur. Et hæc est communis opinio Quo fit, vt in literis Apostolicis, quibus ecclesia iuris patronatus laicorum ita vnitur alteri: quod iuri presentandi derogatio fiat, eadem sint omnino obseruanda, quæ iure pontificio, praxi, & consuetudine, atq; regijs edictis obseruanda sunt, & obseruari solent in derogationibus, quæ fiunt iuri patronatus laicorū: sic etenim vel ratione surreptionis, aut supplicationis ad summum pontificem proponendæ obuiā iri poterit damno, & læsioni, quæ patronis laicis ex vnione ecclesiarū, quo ad ius presentandi contingere possunt.